
Naamgeving openbare ruimte: Wangari Maathaiweg, Ralph 

Johnson Buncheweg, Frits Zernikeweg (Loosduinen) 

  

Het college van burgemeester en wethouders van Den Haag, 

  

overwegende dat: 

  

- artikel 2 lid 2 van de Verordening op de naamgeving van openbare ruimten en de nummering 

van gebouwen, afgebakende terreinen, lig- en standplaatsen (adressen) 2009;   

- de Uitvoeringsvoorschriften met betrekking tot naamgeving 2022;   

  

besluit: 

I. de naam Wangari Maathaiweg, met straatcode 22084 toe te kennen aan de openbare ruimte, als 

aangegeven bij dit besluit (Kenmerk DSO/10845849 van 25 februari 2025) behorende, en als zodanig 

gewaarmerkte tekening Naamgeving Openbare Ruimte met tekeningnummer DSO.GI.334; 

  

II. de naam Ralph Johnson Buncheweg, met straatcode 22085 toe te kennen aan de openbare 

ruimte, als aangegeven bij dit besluit (Kenmerk DSO/10845849 van 25 februari 2025) behorende, 

en als zodanig gewaarmerkte tekening Naamgeving Openbare Ruimte met tekeningnummer 

DSO.GI.335; 

  

III. de naam Frits Zernikeweg, met straatcode 22086 toe te kennen aan de openbare ruimte, als aan- 

gegeven bij dit besluit (Kenmerk DSO/10845849 van 25 februari 2025) behorende, en als zodanig 

gewaarmerkte tekening Naamgeving Openbare Ruimte met tekeningnummer DSO.GI.336; 

  

IV. dat dit besluit in werking treedt op de dag na uitgifte in het Gemeenteblad.  

  

Den Haag, 18 maart 2025 

Het college van burgemeester en wethouders, 

  

de secretaris, 

Ilma Merx 

  

de burgemeester, 

Jan van Zanen 

  

  

Bezwaar   

  

Bent u het niet eens met dit besluit? En bent u belanghebbende? Dan kunt u een bezwaarschrift indienen. 

  

Stuur dit uiterlijk binnen zes weken na de datum bekendmaking van het besluit in. 

  

Maakt u gebruik van internet? Dien uw bezwaarschrift dan in via www.denhaag.nl/bezwaar. U heeft 

hiervoor DigiD nodig. Op www.denhaag.nl/bezwaar vindt u meer informatie. E-mailen kan niet. 

  

Beschikt u niet over internet, dan kunt u het bezwaarschrift ook opsturen naar het volgende adres: 

  

Burgemeester en wethouders van Den Haag,   

AWB / bezwaar.   

Postbus 12 600   

2500 DJ DEN HAAG 

  

Vermeld in uw bezwaarschrift:   

naam, adres, telefoonnummer (waar wij u overdag kunnen bereiken) en emailadres;   

de datum en handtekening;   

Nr. 319383 

GEMEENTEBLAD 21 juli 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente 's-Gravenhage 

Gemeenteblad 2025 nr. 319383 21 juli 2025 1 

http://www.denhaag.nl/bezwaar


een duidelijke omschrijving van het besluit waartegen u bezwaar maakt. Stuur een kopie van het besluit 

mee en noem het kenmerk;   

de argumenten voor bezwaar. 

  

Dient u namens iemand anders het bezwaar in? Stuur dan een schriftelijke en ondertekende verklaring 

(volmacht) mee waaruit blijkt dat u namens die persoon het bezwaar mag indienen. 

  

Bij een spoedeisend belang kunt u na het indienen van een bezwaarschrift een verzoek om voorlopige 

voorziening indienen bij de rechtbank Den Haag.   

  

  

Toelichting 

  

Naamgeving delen van de openbare ruimte:  Wangari   Ma a thaiweg , Ralph Johnson  Buncheweg , 

Frits Zernike 

  

Ten behoeve van nieuwbouw voor het project Vroondaal, dienen er nieuwe straatnamen te worden 

vastgesteld. Het geldende thema is Nobelprijswinnaars. Hier sluiten Wangari Maathai, Ralph Johnson 

Bunche en Frits Zernike goed bij aan. 

  

Dr. Wangari Muta Maathai (Ihithe, 1 april 1940 – Nairobi, 25 september 2011) was een Keniaans milieu- 

en politiek activiste. Ze was de eerste vrouwelijke wetenschapper uit Oost- en Centraal-Afrika die een 

doctoraat behaalde (in biologie), en de eerste vrouwelijke hoogleraar in Kenia. Dr. Maathai richtte de 

milieuorganisatie Green Belt Movement op, was in 2003-2005 Keniaans parlementslid, en was onder- 

minister van Milieuzaken en Natuurlijke Hulpbronnen. In 2004 kreeg ze als eerste Afrikaanse vrouw de 

Nobelprijs voor de Vrede voor haar bijdrage aan duurzame ontwikkeling, democratie en vrede. 

  

Ralph Johnson Bunche (Detroit, 7 augustus 1903 - New York, 9 december 1971) was een Amerikaans 

diplomaat. Bunche kwam uit een Afro-Amerikaanse familie en groeide op bij zijn grootmoeder. Hij 

studeerde summa cum laude af aan de Universiteit van Californië (UCLA), hij behaalde als eerste Afro- 

Amerikaan een doctorgraad in politieke wetenschappen aan Harvard. Hij ontving in 1950 de Nobelprijs 

voor de Vrede als eerste persoon van kleur voor zijn bemiddeling in het Arabisch-Israëlisch conflict en 

was betrokken bij de oprichting van de Verenigde Naties. 

  

Frits Zernike (Amsterdam, 16 juli 1888 – Amersfoort, 10 maart 1966) studeerde scheikunde en wiskunde 

en werd in 1913 assistent bij de Groningse astronoom J.C. Kapteyn. In 1915 werd hij lector in de wis- 

kundige natuurkunde en in 1920 hoogleraar in de theoretische natuurkunde. In de jaren dertig richtte 

Zernike zich op de fysische optica en vond de fasecontrastmicroscoop uit. Hiermee worden de structuren 

van een preparaat contrastrijker, dus beter zichtbaar. In 1953 ontving Zernike hiervoor de Nobelprijs. 

Hij heeft talrijke wetenschappelijke onderscheidingen, erelidmaatschappen en eredoctoraten verworven 

in binnen- en buitenland. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 319383 21 juli 2025 2 


